
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

   

III DIREZIONE - VIABILITÀ METROPOLITANA  
 

OGGETTO: “Lavori urgenti di bonifica naturalistica e messa in sicurezza scarpate in alcuni tratti della  S.P. 27   
Fiumedinisi ricadenti nel Comune di Fiumedinisi”. 
 CUP: B47H24002610003 

 

NOMINA COMPONENTI NUCLEO TECNICO DEL SERVIZIO (NTP) 
 

 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 
PREMESSO CHE 
 

• con Determinazione Dirigenziale n° 3812 del 03/10/2024 è stato conferito l’incarico di Responsabile 
Unico del Progetto al sottoscritto Dott. Carmelo Gaetano Maggioloti; 

• che tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione delle strade 
Provinciali;  

• che è necessario procedere alla redazione del progetto, affidamento ed esecuzione dei “Lavori urgenti 
di bonifica naturalistica messa in sicurezza scarpate in alcuni tratti della S.P. 27 Fiumedinisi ricadenti nel 
Comune di Fiumedinisi” per l’importo complessivo di € 170.000,00; 

• il D. Lgs. n. 36/2023 all’art. 45 prevede e disciplina la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche; 
• per ogni lavoro, pertanto, viene costituito il Nucleo Tecnico del Progetto (NTP), composto da personale 

tecnico e amministrativo, che interviene nell’esecuzione delle attività necessarie per la realizzazione del 
progetto: programmazione, affidamento ed esecuzione, conformemente al succitato art. 45; 

• il personale da incaricare, secondo le rispettive e specifiche competenze, è proposto dal RUP al 
Dirigente interessato;  
 

ACCERTATO che  
in organico presso la Città Metropolitana, nell’ambito di un criterio di rotazione e competenza tra le figure 
professionali aventi titolo, vi sono le professionalità atte a svolgere gli incarichi summenzionati che di seguito 
viene proposto dal sottoscritto RUP; 
VISTI:   

• la Legge Regionale n. 9 del 06/03/86; 
• le LL.RR. N°48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 
• il D.Lgs. n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n. 165/2001 

che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

4528 28/10/2024

4219 28/10/2024



 Pagina 2 

 

• il Dlgs 36/2023; 
• le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 
• lo Statuto dell’Ente; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti 
della Città Metropolitana di Messina” - Azioni per la prevenzione della corruzione e della illegalità di cui 
alla L. 190/2012; 

                        PROPONE 
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• NOMINARE il Nucleo Tecnico di Progettazione (NTP) composto da personale tecnico ed amministrativo, 
per l’espletamento delle attività connesse all’esecuzione dell’appalto dei “Lavori urgenti di bonifica 
naturalistica e messa in sicurezza scarpate in alcuni tratti della S.P. 27 Fiumedinisi ricadenti nel Comune 
di Fiumedinisi” - CUP: B47H24002610003 per l’importo complessivo di € 170.000,00 come da 
indicazioni riportate nella seguente tabella: 

 
ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MIN. N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

A) UFFICIO RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO 

A1) RUP 1 1 MAGGIOLOTI G. 
A2) COLLABORATORE TECNICO 1 1 ROMEO L.    
A3) COLLABORATORE AMM.VO E LEGALE 2 2 ROMEO L. - MINUTOLI M. 
A4) GESTIONE INFORMATICA E MONITORAGGIO 1 3 RIZZO F. – FRISONE R. – ANASTASI R. 

B) STRUTTURA PER 
L’ATTIVITÀ 
PROGRAMMAZIONE E 
VERIFICA 

B1) PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA 1 1 ROMEO L.  - RIZZO F. 
B2) VERIFICA PROGETTI  1 1 MAGGIOLOTI C. 
B3) VERIFICA PROCEDURA GARA E REQUISITI 

PARTECIPANTI 
1 4 PALAZZOLO A. – ROMEO L.  

A. CRISCILLO A. - ALESSI G. 
B4) SISTEMA GESTIONE E CONTROLLO 1 2 ROMEO L. - FRISONE R. 

C) GRUPPO DI 
PROGETTAZIONE 

  1 1 CASTORINA S. - PULLELLA F.   

D) ESECUZIONE DEL 
SERVIZIO 

D1) DIRETTORE DEI LAVORI 1 1 CASTORINA S. 
D2) DIRETTORE OPERATIVO 1 1 PULLELLA F. 
D3) ISPETTORE DI CANTIERE  1 1 PULLELLA F. 
D4) COLLABORATORE AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 1 3 ZAGARELLA L. – ROMEO L. – ARRO’ S.  
D5) CONSULENZA GEOLOGICA E GEOTECNICA ALLA D.L    1 = DA NOMINARE SE NECESSARIO  
D6) COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN ESECUZIONE  1 = DA NOMINARE SE NECESSARIO  

E) COLLAUDATORE E1) COLLAUDATORE STATICO  1 =  DA NOMINARE SE NECESSARIO 
E1) COLL. AMM.VO/CERTIFICATO REGOLARE 

ESECUZIONE 
1 1 CASTORINA S. 

 
  ASSEGNARE  

a ciascun dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza, con Disposizioni che sono 
state impartite, verbalmente o in forma scritta, dallo scrivente RUP. 
DARE ATTO  

• i tempi per l’espletamento dell’attività connessa alla Direzione Lavori coincideranno con quelli 
assegnati, contrattualmente, all’impresa per l’esecuzione dei lavori ed i termini per il collaudo 
coincideranno con quelli previsti dalla normativa vigente;  

• il progetto di cui sopra è stato finanziato con fondi d’istituto;  
• la spesa occorrente per il pagamento dell’incentivo di cui sopra, è pari ad € 3.260,00 come da quadro 

economico del progetto approvato;  
• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n° 33/13;  
• è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento;  
• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  



 Pagina 3 

 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;  

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 
INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 
Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000;  

          Il Responsabile Unico del Progetto 
                  Dott. Carmelo Gaetano Maggioloti 

 Firmato digitalmente 
 

IL DIRIGENTE   
 
VISTA la superiore proposta;  
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti,  

DETERMINA  

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
NOMINARE il Nucleo Tecnico di Progettazione (NTP) composto da personale tecnico ed amministrativo, per     
l’espletamento delle attività connesse all’esecuzione dell’appalto dei “Lavori urgenti di bonifica naturalistica 
messa in sicurezza scarpate in alcuni tratti della S.P. 27 Fiumedinisi ricadenti nel Comune di Fiumedinisi” – CUP: 
B47H24002610003 per l’importo complessivo di € 170.000,00 come da indicazioni riportate nella seguente 
tabella: 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MIN. N. NOMINATIVO DIPENDENTE 
A) UFFICIO RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 
A1) RUP 1 1 MAGGIOLOTI G. 
A2) COLLABORATORE TECNICO 1 1 ROMEO L.    
A3) COLLABORATORE AMM.VO E LEGALE 2 2 ROMEO L. - MINUTOLI M. 
A4) GESTIONE INFORMATICA E MONITORAGGIO 1 3 RIZZO F. – FRISONE R. – ANASTASI R. 

B) STRUTTURA PER 
L’ATTIVITÀ 
PROGRAMMAZIONE E 
VERIFICA 

B1) PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA 1 1 ROMEO L.  - RIZZO F. 
B2) VERIFICA PROGETTI  1 1 MAGGIOLOTI G. 
B3) VERIFICA PROCEDURA GARA E REQUISITI 

PARTECIPANTI 
1 4 PALAZZOLO A. – ROMEO L.  

A. CRISCILLO A. - ALESSI G. 
B4) SISTEMA GESTIONE E CONTROLLO 1 2 ROMEO L. – FRISONE R. 

C) GRUPPO DI 
PROGETTAZIONE 

  1 1 CASTORINA S. - PULLELLA F.   

D) ESECUZIONE DEL 
SERVIZIO 

D1) DIRETTORE DEI LAVORI 1 1 CASTORINA S. 
D2) DIRETTORE OPERATIVO 1 1 PULLELLA F. 
D3) ISPETTORE DI CANTIERE  1 1 PULLELLA F. 
D4) COLLABORATORE AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 1 3 ZAGARELLA L. – ROMEO L. – ARRO’ S.  
D5) CONSULENZA GEOLOGICA E GEOTECNICA ALLA D.L    1 = DA NOMINARE SE NECESSARIO  
D6) COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN ESECUZIONE  1 = DA NOMINARE SE NECESSARIO  

E) COLLAUDATORE E1) COLLAUDATORE STATICO  1 =  -------------------- 
E1) COLL. AMM.VO/ CERTIFICATO REGOLARE 

ESECUZIONE 
1 1 CASTORINA S. 

 
ASSEGNARE a ciascun dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza con 
disposizioni che sono state impartite, verbalmente o in forma scritta, dalla scrivente RUP.  
 
DARE ATTO che:  



 Pagina 4 

 

- i tempi per l’espletamento dell’attività connessa alla Direzione Lavori coincideranno con quelli assegnati, 
contrattualmente, all’impresa per l’esecuzione dei lavori ed i termini per il collaudo coincideranno con quelli 
previsti dalla normativa vigente;  

- il progetto di cui sopra è stato finanziato con fondi d’istituto;  
- la spesa occorrente per il pagamento dell’incentivo di cui sopra, è pari ad € 3.260,00, come da quadro 

economico del progetto approvato;  
- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n° 33/13;  
- è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 

6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento;  
- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 

alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati 
personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;  

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita  
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa.  

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per la verifica della compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 
Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000;  

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del  
procedimento è il Dott. Carmelo Gaetano Maggioloti - Recapiti 090/7761300/244          
email: g.maggioloti@cittametropolitana.me.it    -   P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it.  
 
 Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore  
12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16:00.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine  
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana.  

         

        Il DIRIGENTE  
                               Dott. Biagio PRIVITERA  
                                                                                                              Firmato digitalmente   
  


